
Amendement: Aanpassing zienswijze m.b.t. huishoudelijke hulp en inkomen

De raad van de gemeente Hilversum, bijeen op 3 maart 2021, behandelende het onderwerp Op 
Koers + “Naar een financieel gezond sociaal domein”,

constaterende dat:
 op dit moment voor elke inwoner het abonnementstarief geldt;
 in het regionale actieprogramma op pagina 20 over de huishoudelijke hulp de volgende passage 

staat:
“De financiële draagkracht mee te nemen in het totale dienstverleningsconcept van de gemeente. 
Vanuit alle lagen van de gemeente (politiek, bestuur, management en uitvoering) stevig(er) 
uitdragen dat inwoners die voldoende inkomen en vermogen hebben zelf moeten voorzien in 
huishoudelijk hulp. Hoewel gestuurd kan worden richting eigen financiering, kan 
inkomen/vermogen niet als uitsluitende grond gebruikt worden. Dit is wettelijk niet toegestaan.”,

overwegende dat:
 meerdere partijen het abonnementstarief onwenselijk vinden, maar desalniettemin inwoners niet 

onder druk gezet mogen worden om vanwege hun inkomen geen gebruik te maken van 
huishoudelijke hulp en/of andere voorzieningen;

 bovengenoemde passage in de uitvoering kan leiden tot ongelijke en onduidelijke behandeling;
 de consequenties van het abonnementstarief niet in huidig gemeentelijk beleid vertaald kunnen 

worden, maar dat er sprake is van een kwestie van maatschappelijke discussie en democratische 
landelijke besluitvorming,

besluit:
De zienswijze uit te breiden met het volgende aandachtspunt:
6. In het regionale actieprogramma op pagina 20 over de huishoudelijke hulp de volgende passage 

te schrappen:
“De financiële draagkracht mee te nemen in het totale dienstverleningsconcept van de gemeente. 
Vanuit alle lagen van de gemeente (politiek, bestuur, management en uitvoering) stevig(er) 
uitdragen dat inwoners die voldoende inkomen en vermogen hebben zelf moeten voorzien in 
huishoudelijk hulp. Hoewel gestuurd kan worden richting eigen financiering, kan 
inkomen/vermogen niet als uitsluitende grond gebruikt worden. Dit is wettelijk niet toegestaan.”,

en te vervangen voor de volgende passage:
“De gemeente zal bij beschikkingen in de huishoudelijke hulp, inkomen en vermogen op geen 
enkele manier als uitsluitende grond aanvoeren en zal ook niet actief uitdragen dat inwoners die 
voldoende inkomen en vermogen hebben zelf in huishoudelijke hulp moeten voorzien.”

ChristenUnie
Aafke Vreugdenhil 


